Judaica
 Beza do-
 ctina de
 paritate
 Sacram.
 vet. & no-
 uorum.

dem habere Sacramenta cum veteri populo; officium quoque eiusdem erit, easdem habere ceremonias, eadem legalia omnia. An quicquam dementius dici potuit? An Iudæus quispiam plus à nobis postularer? An non toti Iudaismo Bezana hæc demètia fenestram aperit? Quid? Ad officium Christi pertinet eadem habere re ipsa Sacramenta cum veteri populo? O cæcas hæreticorum mentes! An non Christus *melioris Testamenti* mediator, quod in *melioribus promissionibus sanctum est*, meliora & præstantiora Sacramenta afferre debuit? An non vt sacrificium infinitè præstantius & excellentius dedit, sic Sacramenta longè alia multoque præstantiora dare debuit? Ergo falsa est tota Apostoli ad Hebræos disputatio de singulari & excellenti Christi sacrificio & sacerdotio, primùm ab officio & fine eius, toto cap. 5. deinde ab æternitate & solemnitate, cap. 7. postea ab hostiæ excellentia & perfectione, cap. 9. ac postremò à fructu & effectu eius amplissimo, cap. 10. Aut nescit Beza, ex sacerdotij & sacrificij dignitate & differentia, ceremoniarum & Sacramentorum dignitatè ac differentiam promanare & consequi, alterumque alteri respondere? An rursus falsa erit tota ipsius Christi disputatio Ioan. c. 6. quod panis, quem ille daturus erat, veteris populi Manna longissimè antecellebat?

Profus nesciunt hæretici quàm latè pateat

Hebr. 8,
Christi
officium
legalia
non com-
pletitur,
sed super-
excellit.

Sacramē-
torū diffe-
rentia à
Christi
excellētia
dependet.
Ioan. 1.

reus officium Christi, qui nostra Sacramē-
ta à veteribus re ipsa non distinguunt. Tunc
enim latè patet Christi officiū, dignitas,
excellētia, ut quia *lex per Moysen, gratia*

Hebr. 9.
& 10.

& veritas per Iesum Christum, omnia vetera
Sacramēta, etiam ipsa circumcisio, egre-
gias infirma fuerint elementa, iustitiæ carnis, de
quibus aufervi peccata, aut conscientia purgari
poterant; in nouis autē Sacramētis à Christi
institutiōe, baptisimus quidem sit lauacrum
generationis & renouationis per Spiritum sanctum

Tit. 2.
1. Cor. 10.

Eucharistia sit participatio corporis & sanguinis

1. Tim. 3.

Domini, per impositionem manuum presbyterii
conferatur gratia non negligenda ab illis qui acci-
piunt, per poenitentiam remittantur in cal-
ceatæ quæcumque remittantur in terris: demum
in omnibus Sacramētis aliqua Spiritus
gratia conferatur, qualem nulla vetera
conferabant. Satis esse hæc pauca
sunt ad Bezanzæ dementiæ vanitatem
in oculis subiiciendā. Sic qui in re
mā sibi lucem venditabat, in eare
talpa cæcior deprehensus est.

II. *Vt sit pater omnium credentium per
Christum, ut reputetur & illis ad iustitiam.*

Abrahæ
exemplo
iustitia
imputati-
ua non
statuitur,
sed euer-
titur.

Rapit hinc argumentum Calvinus, ad
iustitiam statuendam. Nemo
quod) quomodo Abrahæ circumcisio fidem
confirmet de iustitia gratuita. Est enim obsequium
iustitiæ fidei, ut nobis quoque credentibus imputetur

imputetur. Si fides Calviniana de iustitia gra-
 tuita, id est, in sola remissione peccatorum
 posita (hæc enim illa est) ex Abrahæ circun-
 cisione confirmatur, profectio nulla prorsus
 erit. Nam, vt iam demonstratum est, circun-
 cisionis Abrahæ nihil minus quàm iustitiam
 gratuitam in sensu Caluini aut repræsentab-
 at, aut testabatur, aut (vt Caluinus vult)
 obfignabat. *Signaculum erat iustitiæ fidei*, id est,
 illustre testimonium præcedentis in eo iusti-
 tiæ: quæ ab Apostolo iustitia fidei vocatur,
 quia obedientia, aliaque opera Abrahæ bo-
 na, cum fide erant coniuncta. In huius iu-
 stitiæ non operum tantum bonorum, sed &
 fidei testimonium accepit circumcisionem,
 quæ & pactum inter ipsum semenque eius &
 Deum, & nasciturum ex eo semen benedictum
 significabat. Voluit autem Deus in vno A-
 braham iustitiam fidei, qua prius Deo pla-
 cebat, hoc signaculo externo attestari, vt pa-
 ter esset (ait Apostolus) *tum omnium credentium*
per præputium, id est, sine circumcisione (quia
 ante circumcisionem iustitia fidei iustus erat)
tum omnium circūcisorum: (quia & ipse quoque
 circūcidebatur) sed tum horum tum illo-
 rum pater esset, si tam hi quàm illi insisteret
 vestigijs fidei qua Abraham pollebat necdum
 circūcisus; vt sic vtrisque iustitia fidei, qua-
 lis in Abraham erat, imputaretur: id est, vt
 vtrique tam Gentiles quàm Iudæi imitantes
 fidem Abrahæ, & *facientes opera Abrahæ*, iusti-
 ficaren-

IOAN. 5.

ficarentur coram Deo, sicut ille iustus fuit.

Caluini
ratiuncu-
la dupli-
citer sto-
lida.

Caluini autem ratiuncula dupliciter laborat. Nec enim hæc circuncisio Abrahami ob signatio erat qua sanciretur certitudo gratiæ Dei (vt hîc Calvinus loquitur) aut Spiritus S. re ipsa id præstaret quod illa cõmonia repræsentabat, vt Beza dicebat, erat (vt iam ostendimus) testimonium præexistentis in ipso Abraham iustitiæ fidei. Primum, non ideo Abraham per hoc signatum declaratus est pater omnium credentium perputium, vt credentibus in sensu Caluini imputaretur, id est, solam Dei beneuolentiam & gratuitam remissionem per fidem apprehendentes, hoc vno & solo modo iustificarentur, sed vt Gentiles omnes non circumcisos habentes iustitiam fidei quæ erat in Abraham reputarentur iusti coram Deo sicut Abraham. Illa autem iustitia fidei in Abraham nec aliis fidei iustitia erat, sed obedientiæ quæque; nec talis fidei quam fingit Calvinus, sed talis quam Scriptura commemorat, superius copiosè explicatum est. Quæ fides eo loco commemorata, vbi reputatur ad iustitiam, tamen vnum obiectum respiciebat de multiplicando semine, tamen quia cum illo vno obiecto omnia alia credere parata erat quæcumque diceret Deus, plenissimè (quantum ex parte fidei) iustificabat. - Abraham autem fidem talem tunc fuit.

Verf. 2.
huius ca-
pituli.

ipse Apostolus in sequentibus annotavit. Laudans enim postea fidem Abraham, quum dixisset, *Confortatus est fide, dans gloriam Deo; adiecit, Plenissime sciens, seu penitus persuasus ex fide, quia, quacunq[ue] promissit Deus, potens est & facere.* Propter hanc generalem fidem iustificatus est Abraham: unde statim subiungit, *Ideo & reputatum est illi ad iustitiam.* Hæc quoque generalis fides, non specialis aliqua à nobis exigitur, ut imitemur fidem Abraham. Unde statim Apostolus præcedentibus adiecit: *Non est autem tantum scriptum propter ipsum, quia reputatum est illi ad iustitiam (scilicet credenti sibi semet esse nasciturum, & quicquid præterea promitteret Deus) sed & propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum qui suscitavit Iesum Christum à mortuis, qui traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram: nec hæc tantum credentibus, sed & quicquid præterea aut promittit Deus aut dicit, nobisque credendum proponit. Nam nec hæc sola credentibus reputabitur fides ad iustitiam, nec in his solis sola remissio peccatorum continetur (quam Christus meruit, moriens propter delicta nostra, ex qua sola iustificari hæretici volunt) sed & illa iustificatio etiam exprimitur, propter quam resurrexit Christus; id est, quam sua resurrectione ex mortuis significavit, quæ est tota vitæ novitas, ad quæ resurgere oportere qui baptizantur in Christo, paulò post Apostolus docebit.*

Q 13 Non

13. Non per legem promissio Ab: aha aut sententia
 vt haeres esset mundi, sed per iustitiam fidei.

Hæc verba, per legem, perperam exponit Beza: hoc est, per præstita aliqua opera, & addita implenda legis conditione. Quæ glossa opponit legem iustitiæ fidei hoc loco, quia iustitia fidei, cui facta est promissio benedictionis, implendæ legis conditionem penitus excluderet. Hanc enim conditionem ferre non possunt libertini horum temporum hæretici. Quare & Calvinus hoc loco in eodem loco hærens dicit, sententiæ Apostolicæ summam hanc esse; *Abraham promissam fuisse hæreditatem non quia legis observatione id est promeritis, quia fide iustitiam adeptus erat.* Cæterum Paulus nec per legem implendæ legis conditionem intelligit, nec iustitiam fidei docet ab huiusmodi conditione liberam. Legis nomine intelligit hoc loco, vt ipsemet Beza hoc loco exponit, *aut legem naturæ, aut legem Moysi* rectè, quia per neutram illarum facta est promissio Abraham: id est; nec lex naturæ naturæ viribus præstita, nec lex Moysi per legem externam illam doctrinam & legillationem, in causa fuit vt Abraham promitteretur hæreditatem mundi, id est, esse patrem omnium credentium per omnes gentes ac nationes mundo: sed iustitia fidei in ipso Abraham erat per quâ facta est tam nobilis promissio. Iustitia autem fidei in Abraham non erat vana sola fides, vt semper somniat hæretici; sed

Legis nomine quid Paulus intelligat

partim iustitia operū bonorū eius in fide facta; ut alia Scripturæ docet, partim ipsum opus fidei eius quo credidit promittenti Deo, quod hic disertè tractat Apostolus, ut ad rem præsentem maximè spectans. Obedientiā Abrahæ, qua filium immolavit, fuisse iustitiam fidei in eo, quia fides cooperabatur operibus illius, & Iac. 2. ex operibus consummata est fides eius, docet D. Iacobus verbis disertissimis. Huic quoque obedientiæ Abrahæ, non tantum fidei Abrahæ, eadem promissio, quod esset hæres mundi, facta est; dicit enim Scriptura: Per memet- Gen. 22. ipsum iuravi, dicit Dominus, quia fecisti hanc rem, & non pepercisti unigenito tuo propter me, benedicam tibi, & multiplicabo semen tuum sicut stellas celi, & velut arenam quæ est in litore maris: possidebit semen tuum portas inimicorum tuorum, & benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obedisti voci meæ. Ecce apertissimè non vni fidei, ut semper volunt hæretici, sed ipsi quoque obedientiæ Abrahæ facta est promissio ut esset hæres mundi, atq; adeo ut Christus de illo nasceretur. Benedicetur in semine tuo, id est, in Christo ex te oriundo, omnes gentes, quia obedisti voci meæ. Hæc est iustitia fidei in Abrahâ, non solum credere quod Deus promissit, sed etiam obedire mandato quod Deus iubet. Hæc iustitia fidei non excludit opera præctica, ut voluit Beza; nec spiritualem vitam sanctitatem, ut vult Calvinus; sed illa maxime includit: quia omnium bonorum

Q 2 operum

Obedien-
tiæ Abra-
hæ pro-
missiones
factæ sūt.

operū & spiritualis vitæ sanctitatis imitatio
& radix fides est; ideoque maximè proprie
fidem, quam fortissimam habuit, obediens
Abraham Deo. Sic idem Paulus docet
Heb. 11. *Abraham ex fide operatum esse iustitiam, & egrediens
terram cognationis sue iubente Deo, etiam reperi-
entem quò ieret. Sic opera Abraham faciendā esse
ut filij Abraham simus, Christus ipse docet
sicut fidem Abraham imitandam esse, ut
Abraham simus, Paulus hinc docet. Ait enim
Ioan. 8. Iudæis: Si filij Abraham esis, opera Abraham
facite. Non ergo opera Abraham excludit
Abraham; nec conditionē implendæ legis
est, obediendi mandatis Dei per spiritum
vitæ sanctitatem, excludit iustitia fidei
Abraham, qui hanc conditionem exactis-
simè implevit. Denique quòd iustitia
operum bonorum executionem necessariā
non excludat, ad alia Pauli loca ex doctri-
na Augustino docuimus, ac docebitur
deinceps.*

Per legem
obediētiæ
facta est
promissio.

Postremò, quòd lex hoc loco legis merito
torum obedientiam nō significat, perspicuum
hoc argumento probatur. *Per legem (ait Paulus)
non est facta Abraham promissio ut esset pater
mundi. Sed per obedientiam mandato
præstitam facta est Abraham promissio, ut
pater mundi, ut verba ex Genes. cap. 12.
citata manifestè affirmant. Ergo Paulus
legem, obedientiam legis non intellexit.
Restat ergo ut legis nomine legē intelligat
quod*

12.
quoad e
sic cogit
victoria
posteaq
atque a
proprie
meti no
huc inte

15. Lex
pra

Hic
Hinc
gem pron
do dixer
operatu
præuari
mereri?
somnia
Vbi enim
igitur le
& sanctu
ceret, vi
ad mort
sed quia
operatu e
peccatum
per man
Quom
cic hom
uerius

quoad externam eius doctrinam, per quam fit cognitio peccati, sed non remedium aut victoria peccati, sicuti hastenus intellexit, posteaque cap. 7. magis perspicuè docet: atque adeò in secundo post versu, quem propterea proximo exponemus loco, tamen non proximè sequatur, sed versus adhuc intermedius nobis tractandus erit.

15. *Lex iram operatur: ubi enim non est lex, nec prauaricatio.*

Hic aperte Paulus docet, quid per legem intellexit quum diceret, *Non enim per legem promissio Abrahae, &c.* Quis enim aliquando dixerit, quòd obedientia legis iram Dei operatur, quum omnes Scripturæ clament prauaricatores legis diuinæ iram Dei promereri? Et ne quis tam dementem sensum somniaret, addit Paulus, cur *lex iram operetur.* Rom. 7.

Vbi enim (inquit) non est lex, nec prauaricatio. Est igitur lex mandatum quidem bonum, & iustum, & sanctum, & quod erat ad vitã, id est, quod qui faceret, viueret in eo, sed per occasione factum est ad mortẽ: nõ quia lex ipsa nobis facta est mors, sed quia peccatũ, vt appareat peccatũ, per bonum operatũ est nobis mortẽ, vt fiat supra modũ peccans peccatum per mandatum: hoc est, occasione accepta per mandatum seduxit nos, & per illud occidit. Quomodo peccatum per mandatum seducit homines & occidit, nisi quia quantò seuerius iubet bonũ, & strictius prohibet malum,

Q; lum,

lum, tantò homines peccatores nituntur magis in vetitum, libentius peccant, & peius offendunt, quàm si nescirent legem. Iubet enim tantum lex, non adiuuat. Iustus fidei iubet quoque, sed adiuuat præterea. *des enim orando impetrat, quod lex iubendo impetrat,* ait August. de Spiritu & litera.

Cap. 9.

14. *Si enim qui ex lege heredes sunt, eximantur fides, abolita est promissio.*

Affert hîc glossam Beza non minus stilentem & impiam quàm absurdam & ineptam: *Si y demum sunt heredes qui legem implerint; siue si ad hoc, vt aliquis censetur hereditatem Abraham, requiratur legis impletio inanis est fides ac promissio, id est, frustra promissioni creditur, & frustra fit promissio.* Nam tantum abest vt hanc conditionem aliquis prestare possit, contra (sicut antè primis tribus capitibus peritæ regis est demonstratum) lex nihil aliud quam peccata hominum coarguat, ipsorum quidem vitia, non legis. Hæc tota speculatio Bezana ex eo principio oritur, quòd per legem hîc à Paulogis obedientiam semper intelligi velit, quod in præcedentibus euidenter refutatum habemus. Sanè Abraham ex legis obedientia heredem fuisse, & quia *obediuit voci Domini benedictionem & hereditatem consequutus esse,* Dei ad illum verba Gen. 22. quæ supra produximus, luculenter ostendunt. Non est ergo inanis fides, aut abolita promissio.